
3Teresina - Sexta-feira, 5 de março de 2010 • No 42

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Sexta-feira, 5 de março de 2010 • No 42

Diário Oficial



5Teresina - Sexta-feira, 5 de março de 2010 • No 42

Diário Oficial

OF.  368



6 Teresina - Sexta-feira, 5 de março de 2010 • No 42

Diário Oficial

OF. 369



7Teresina - Sexta-feira, 5 de março de 2010 • No 42

Diário Oficial



8 Teresina - Sexta-feira, 5 de março de 2010 • No 42

Diário Oficial



9Teresina - Sexta-feira, 5 de março de 2010 • No 42

Diário Oficial



10 Teresina - Sexta-feira, 5 de março de 2010 • No 42

Diário Oficial

OF.  366

OF.  367

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE TRANSPORTES
DECRETOS DE 01 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO CARLOS DE MOURA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Finanças, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Transportes, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

LUIZ CLAUDIO PONTES BORGES , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Transportes,
com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

TALMY  TERCIO RIBEIRO DA  SILVA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador do Núcleo Setorial de Controle Interno, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

IDELMAR GOMES CA VALCANTE , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Transportes,
com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

FERNANDO SOARES SANTOS, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Recursos de Informática, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Transportes, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.



11Teresina - Sexta-feira, 5 de março de 2010 • No 42

Diário Oficial

FERNANDO FIALHO MIRANDA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Transportes Convencionais, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

DEBORA CRISTIANE DE SOUSA FURTADO, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Convênios, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Transportes, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EVANDRO DE LIMA  SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Recursos de Informática, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Transportes, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

DIEGO ALENCAR DA  SILVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Transportes,
com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

PEDRO CALISTO DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Transportes,
com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

MARCIO ADRIANO ALVES PEREIRA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Finanças, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Transportes, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

WALFRAN DA  SILVA COSTA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Convênios, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Transportes, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

DARLYANE LEAL  MOURA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador do Núcleo Setorial de Controle Interno, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 01
de Março de 2010.

COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES DO
ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 01 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO FRANCISCO DA SILVA, do Cargo em Comissão, de
Assistente de Licitação, símbolo DAS-1, da Coordenadoria de
Controle das Licitações do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Março de 2010.

ANT ONIO DE PAULA  MARQUES DA SILVA, do Cargo em
Comissão, de Assistente de Licitação, símbolo DAS-1, da
Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

KARLA MARA BORGES REBELO MORITZ, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Controle de Relatórios e Prestação de Contas,
símbolo DAS-2, da Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado
do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

RAVENNA SCARCELA VELOSO ANGELINE DA  SILVA, do Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

GUSTAVO CARVALHO AGUIAR, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Organização e Saneamento Processual, símbolo DAS-
2, da Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DJANANE LOPES DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Coordenadoria de
Controle das Licitações do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01
de Março de 2010.

ANTONIO FRANCISCO DA  SILVA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Pregoeiro, símbolo DAS-3, da Coordenadoria de
Controle das Licitações do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Março de 2010.

ANTONIO DE PAULA  MARQUES DA SILVA, para exercer o
Cargo em Comissão, de Pregoeiro,  símbolo DAS-3, da
Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

PALOMA  FONTINELE MACHADO DE ARAÚJO, para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador de Organização e
Saneamento Processual, símbolo DAS-2, da Coordenadoria de
Controle das Licitações do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Março de 2010.

KARLA MARA BORGES REBELO MORITZ, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

JOÃO ALVES JÚNIOR, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Coordenadoria de
Controle das Licitações do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Março de 2010.

MARIA DO LIVRAMENTO DE OLIVEIRA SANTOS, para exercer o
Cargo em Comissão, de Pregoeiro, símbolo DAS-3, da Coordenadoria
de Controle das Licitações do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
01 de Março de 2010.

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ – INTERPI
DECRETO DE 04 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício n° 009/GAB/CORE/PI, de 19 de fevereiro
de 2010, da Fundação Nacional de Saúde,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei
Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à disposição da
Fundação Nacional de Saúde, a partir de 01 de janeiro de 2010 até 31 de
dezembro de 2010, com ônus para o órgão de origem, o servidor PAULO
ROBERTO DE OLIVEIRA  SANTOS, Técnico de Nível Superior,
Engenheiro Agrônomo, do quadro de pessoal do Instituto de Terras
do Piauí - INTERPI.



12 Teresina - Sexta-feira, 5 de março de 2010 • No 42

Diário Oficial

SECRETARIA DE FAZENDA
DECRETOS DE 01 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FABIO HENRIQUE LOBA TO CARVALHO, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Controle da Folha e Encargos, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 18 de Fevereiro de 2010.

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO PAULO COQUEIRO DE CAR VALHO, do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Fazenda, com efeitos a partir de 09 de Fevereiro de 2010.

DECRETOS DE 04 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0066.000.01993/2010-3, de
18 de fevereiro de 2010, e no Ofício GSF nº 191/2010, de 19 de fevereiro
de 2010, da Secretaria da Fazenda,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, FÁBIO
HENRIQUE LOBA TO CARVALHO , Matrícula n° 198.217-6, do cargo
efetivo de Analista do Tesouro Estadual, do quadro de pessoal da
Secretaria da Fazenda, com efeitos a partir de 18 de fevereiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0066.000.02067/2010-8, de
19 de fevereiro de 2010, e no Ofício GSF nº 194/2010, de 22 de fevereiro
de 2010, da Secretaria da Fazenda,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ROBERTA
DE ALENCAR CAR VALHO COSTA, Matrícula n° 198.216-8, do cargo
efetivo de Analista do Tesouro Estadual, do quadro de pessoal da
Secretaria da Fazenda, com efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2010.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ
DECRETOS DE 01 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

KA TTIA  SILENE RODRIGUES DE MOURA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Atendimento, símbolo DAS-2, da
Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos
a partir de 01 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CAROLINE PEREIRA MENEZES , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Atendimento, símbolo DAS-2, da Agência de
Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Março de 2010.

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÀNSITO
DECRETOS DE 01 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE EDILBERTO RIBAMAR , do Cargo em Comissão, de Gerente
de Ciretrans, símbolo DAS-3, do Departamento Estadual de Trânsito,
com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUIZ CLAUDIO PONTES BORGES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Ciretrans, símbolo DAS-3, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 02 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  TERESA DE JESUS ANDRADE PORTELA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2010.

DECRETOS DE 03 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUZINALDO DOS SANTOS SOARES, do Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade de Diário Oficial, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 03 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO ORISON ROCHA MASCARENHAS , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade de Diário Oficial, símbolo DAS-4,
da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 03 de Março de 2010.

OF.  359 - 365


